

49.999.989) emesso in funzione di quanto previsto dalla finanziaria 2007 al fine di assicurare lo sviluppo del porto di Gioia Tauro quale Piattaforma Logistica.

Nell'esercizio 2009 non ci sono stati accertamenti di entrate in conto capitale.

Nel 2010 le entrate in conto capitale sono pari ad euro 80.950.000. Esse rappresentano l'89,70% del totale della spesa.

Esse si riferiscono al finanziamento statale per l'esecuzione delle opere infrastrutturali a seguito della sottoscrizione dell'Accordo di Programma Quadro Polo Logistico Intermodale di Gioia Tauro avvenuta il 28-09-2010 che prevede interventi mirati al raggiungimento di uno sviluppo strategico per l'area ampia di Gioia Tauro al fine di preservare la leadership nel Transshipment.

#### *d) Spese in conto capitale*

Nel 2007 le spese in conto capitale risultano in marcato incremento rispetto al precedente esercizio (1.320,44%). Esse rappresentano l'8,26% del totale delle spese in conto capitale.

L'incremento riguarda, principalmente, le spese per l'acquisizione di immobili ed opere portuali pari ad euro 706.00.

Nell'esercizio 2008 le spese in conto capitale evidenziano un marcato ulteriore incremento ammontando ad euro 96.951.584. Esse rappresentano il 94,22% del totale delle spese.

La quasi totalità delle spese è rappresentata dalla categoria Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari pari ad euro 96.908.271 che mostra un notevole incremento rispetto all'esercizio 2007.

Nel 2009 le spese in conto capitale subiscono una marcata diminuzione (99,17%). Esse rappresentano l'11,28% del totale della spesa.

La diminuzione riguarda, in particolare, le spese per l'Acquisizione di beni durevoli ed opere immobiliari che ammontano ad euro 769.500 (99,21%).

Nel 2010 invece le spese in conto capitale mostrano un marcato incremento; rappresentano il 93,10% del totale della spesa.

Come per i precedenti esercizi, la variazione marcata in diminuzione riguarda la categoria Acquisizione di beni durevoli ed opere immobiliari che ammontano ad euro 81.162.096.

### ***7.3 Situazione amministrativa e andamento dei residui***

I dati relativi alla situazione amministrativa e all'andamento dei residui sono contenuti nei prospetti che seguono:

**SITUAZIONE AMINISTRATIVA**

	2006		2007		2008		2009		2010	
Consistenza di cassa ad inizio esercizio		11.554.239		7.923.483		18.625.653		76.394.410		100.017.370
Riscossioni										
- in conto competenza	2.928.089		10.829.705		64.217.183		13.199.419		9.190.322	
- in conto residui	22.219.598		33.754.136		22.874.461		32.416.392		5.664.745	
		25.147.687		44.583.841		87.091.644		45.615.811		14.855.067
Pagamenti										
- in conto competenza	2.221.577		2.604.714		3.579.684		4.113.274		4.131.931	
- in conto residui	26.556.866		31.276.957		25.743.203		17.879.577		23.169.567	
		28.778.443		33.881.671		29.322.887		21.992.851		27.301.498
Consistenza di cassa a fine eser.		7.923.483		18.625.653		76.394.410		100.017.370		87.570.939
Residui attivi										
- degli esercizi precedenti	166.026.729		71.144.729		48.595.778		62.388.714		57.530.898	
- dell'esercizio	1.089.090		1.138.881		46.209.328		806.929		81.055.408	
		167.115.819		72.283.610		94.805.106		63.195.643		138.586.306
Residui passivi										
- degli esercizi precedenti	170.183.633		78.349.715		58.704.067		140.138.592		120.020.050	
- dell'esercizio	1.751.141		6.820.929		99.314.101		3.051.025		83.220.768	
		171.934.774		85.260.644		158.018.169		143.189.617		203.240.817
<b>Avanzo d'amministrazione</b>		<b>3.104.528</b>		<b>5.648.619</b>		<b>13.181.347</b>		<b>20.023.396</b>		<b>22.916.428</b>

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto n. 18

	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2006	1.856.344	185.957.319	432.664	188.246.327
riscossioni nell'anno	-1.383.130	-20.621.076	-215.393	-22.219.599
variazioni				0
residui al 31-12-2006	473.214	165.336.244	217.271	166.026.729
residui dell'esercizio	875.098		213.993	1.089.091
<b>Totale residui</b>	<b>1.348.312</b>	<b>165.336.244</b>	<b>431.264</b>	<b>167.115.820</b>
	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2007	1.348.311	165.336.244	431.264	167.115.819
riscossioni nell'anno	7.450	33.698.455	48.231	33.754.136
variazioni	-566.176	-61.456.563	-194.215	-62.216.954
residui al 31-12-2007	774.686	70.181.226	188.817	71.144.729
residui dell'esercizio	1.075.882		62.999	1.138.881
<b>Totale residui</b>	<b>1.850.568</b>	<b>70.181.226</b>	<b>251.816</b>	<b>72.283.610</b>
	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2008	*1.168.844	70.862.949	251.816	71.114.765
riscossioni nell'anno	1.055.606	21.802.683	16.171	22.874.460
variazioni	-92.962	-681.723	-38.686	-813.371
residui al 31-12-2008	20.276	48.378.543	196.959	48.595.778
residui dell'esercizio	12.615	46.083.273	113.440	46.209.328
<b>Totale residui</b>	<b>32.891</b>	<b>94.461.816</b>	<b>310.399</b>	<b>94.805.106</b>
	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2009	32.891	94.461.816	310.399	94.805.106
riscossioni nell'anno	12.615	32.384.755	19.022	32.416.392
variazioni	0	0	0	0
residui al 31-12-2009	741.572	62.077.061	65.357	62.883.990
residui dell'esercizio	20.276	0	291.377	311.653
<b>Totale residui</b>	<b>761.848</b>	<b>62.077.061</b>	<b>356.734</b>	<b>63.195.643</b>
	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2010	761.848	62.077.061	356.734	63.195.643
riscossioni nell'anno	8.901.390	4.911.352	1.042.326	14.855.067
variazioni	0	0	0	0
residui al 31-12-2010	20.276	57.165.709	344.913	57.530.898
residui dell'esercizio	91.935	80.950	13.473	81.055.408
<b>Totale residui</b>	<b>112.211</b>	<b>138.115.709</b>	<b>358.386</b>	<b>138.586.306</b>

\* Non coincide la ripresa dei residui relativi alle entrate di parte corrente all'1-01-2008 con il totale dei residui di parte corrente 2007.

L'Ente ha precisato che la rilevata discrasia deriva dall'imputazione della somma di € 781.723 dal Titolo I dell'Entrata per l'esercizio finanziario 2007 al Titolo II dell'Entrata per l'esercizio finanziario 2008, come predisposto dai Ministeri vigilanti in conseguenza dell'approvazione del nuovo Regolamento di contabilità dell'Ente.

Prospetto n. 19

	<i>spese correnti</i>	<i>spese in c/capitale</i>	<i>spese per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2006	3.113.150	192.897.276	730.087	196.740.513
pagamenti nell' anno	-762.529	-25.401.607	-392.729	-26.556.865
variazioni	-15			-15
residui al 31-12-2006	2.350.605	167.495.669	337.358	170.183.632
residui dell'esercizio	1.409.853	41.998	299.290	1.751.141
<b>Totale residui</b>	<b>3.760.458</b>	<b>167.537.667</b>	<b>636.648</b>	<b>171.934.773</b>
	<i>spese correnti</i>	<i>spese in c/capitale</i>	<i>spese per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2007	3.760.458	167.537.667	636.648	171.934.773
pagamenti nell' anno	789.021	30.247.274	240.662	31.276.957
variazioni	-567.126	-61.456.761	-194.215	-62.218.102
residui al 31-12-2007	2.404.312	75.833.632	201.771	78.439.715
residui dell'esercizio	5.997.212	747.500	76.217	6.820.929
<b>Totale residui</b>	<b>8.401.524</b>	<b>76.581.132</b>	<b>277.988</b>	<b>85.260.644</b>
	<i>spese correnti</i>	<i>spese in c/capitale</i>	<i>spese per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2008	8.401.524	76.581.131	277.987	85.260.642
pagamenti nell' anno	1.239.659	24.407.025	103.810	25.750.494
variazioni	-774.687	0	-38.686	-813.373
residui al 31-12-2008	6.387.178	52.174.106	135.491	58.696.775
residui dell'esercizio	2.253.461	96.887.986	179.946	99.321.393
<b>Totale residui</b>	<b>8.640.639</b>	<b>149.062.092</b>	<b>315.437</b>	<b>158.018.168</b>
	<i>spese correnti</i>	<i>spese in c/capitale</i>	<i>spese per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2009	8.640.640	149.062.092	315.437	158.018.169
pagamenti nell' anno	2.194.242	15.534.123	151.212	17.879.577
variazioni	0	0	0	0
residui al 31-12-2009	6.446.398	133.527.969	164.226	140.138.593
residui dell'esercizio	2.098.921	772.606	179.497	3.051.024
<b>Totale residui</b>	<b>8.545.319</b>	<b>134.300.575</b>	<b>343.723</b>	<b>143.189.617</b>
	<i>spese correnti</i>	<i>spese in c/capitale</i>	<i>spese per partite di giro</i>	<b>totali</b>
Residui al 1°/1/2010	8.545.319	134.300.575	343.723	143.189.617
pagamenti nell' anno	4.687.422	21.768.281	845.795	27.301.498
variazioni	0	0	0	0
residui al 31-12-2010	7.112.635	112.752.113	182.301	120.020.050
residui dell'esercizio	1.727.420	81.133.745	359.603	83.220.768
<b>Totale residui</b>	<b>8.840.055</b>	<b>193.858.858</b>	<b>541.904</b>	<b>203.240.817</b>

Nel quadriennio in esame l'avanzo di amministrazione mostra un trend in ascesa passando da euro 5.648.619 nel 2007 ad euro 22.916.428.

Nel 2007 l'avanzo di amministrazione, pari ad euro 5.648.619, si incrementa rispetto al 2006 dell'81,95%. Anche il fondo di cassa risulta in aumento a causa, principalmente, dell'incremento delle riscossioni che ammontano ad euro 44.583.841.

Nel 2008 si conferma il trend in ascesa dell'avanzo di amministrazione (133,36%) che ammonta ad euro 13.181.347.

L'avanzo è vincolato per euro 383.742 e disponibile per euro 12.797.604.

La situazione di cassa mostra nel 2008 un ulteriore incremento a causa dell'aumento delle riscossioni che ammontano ad euro 87.091.644.

La maggior parte dei residui attivi e passivi in entrambi gli esercizi afferisce, principalmente, alla parte capitale rappresentando nel 2007 il 97,00% e l'89,40% e nel 2008 il 99,70% ed il 94,30% del totale dei residui.

Nel 2007-2008 la maggior parte dei residui passivi si riferisce ai contributi assegnati con le leggi 413/1998 e 166/2002 e con la delibera CIPE e finalizzati alla realizzazione di opere infrastrutturali che costituiscono le ditte appaltatrici dei lavori in corso di realizzazione.

Il Collegio dei Revisori, considerato che dette partite debitorie trovano adeguata copertura finanziaria nelle fonti messe a disposizione e riconosciute all'Autorità dal Ministero dei Trasporti, ha rappresentato l'esigenza che vengano realizzate tutte le iniziative per la realizzazione delle opere programmate.

Con delibera n. 26 del 26-04-2009 allegata al consuntivo 2008, il Comitato portuale ha approvato la situazione dei residui degli esercizi precedenti al 31-12-2008.

Il Ministero Vigilante nella nota di approvazione del consuntivo 2008 ha invitato l'Ente a provvedere in futuro a ricondurre la gestione dei residui entro limiti fisiologici.

Nel 2009 l'avanzo di amministrazione è in ulteriore ascesa attestandosi ad euro 20.023.396, incrementandosi rispetto all'esercizio precedente del 51,91%.

L'avanzo di amministrazione è vincolato per euro 474.579 e è disponibile per euro 19.548.818.

La situazione di cassa mostra un ulteriore incremento del 31,00%.

Anche nel 2010 la maggior parte dei residui attivi e passivi afferisce, alla parte capitale rappresentando il 98,20% e il 93,80% del totale dei residui.

Nel 2010 l'avanzo di amministrazione subisce un ulteriore incremento del 14,45% ammontando ad euro 22.916.428.

L'avanzo è vincolato per euro 556.497 e disponibile per euro 22.359.930. Il fondo di cassa subisce rispetto al 2009 un diminuzione dovuta al consistente decremento delle riscossioni attestandosi ad euro 87.570.939.

Nell'esercizio si evidenzia il notevole incremento sia dei residui attivi che di quelli passivi che ammontano rispettivamente ad euro 138.556.306 e ad euro 203.240.817.

La maggior parte dei residui attivi e passivi in entrambi gli esercizi afferisce, principalmente, alla parte capitale rappresentando il 99,66 % ed il 95,38% del totale dei residui.

La cospicua entità dei residui passivi, come evidenziato nel verbale del Collegio dei revisori, va riferita ai contributi assegnati con la legge 43/1998, 166/2002, DM118/T del 2-09-2008, PON trasporti 2004/2006-quota FERS – fondo di rotazione, DM n. 28T del 29-01-2008, delibera CIPE e al finanziamento dello stato per l'esecuzione di opere infrastrutturali a seguito della sottoscrizione dell'Accordo di Programma Quadro Polo Logistico Intermodale di Gioia Tauro avvenuta il 28-10-2010, che prevede interventi che mirano al raggiungimento di uno sviluppo strategico per l'ampia area di Gioia Tauro al fine di preservare la Leadership nel Transhipment finalizzati agli interventi per la realizzazione di opere infrastrutturali che nell'attuale fase di gestione costituiscono debiti verso le ditte appaltatrici.

Il Collegio dei revisori rappresenta l'esigenza, considerato che dette partite debitorie trovano adeguata copertura finanziaria nelle fonti messe a disposizione e riconosciute all'Autorità portuale dal MIT, di adottare tutte le iniziative per pervenire alla realizzazione delle opere programmate.

#### **7.4 Il conto economico**

Nella tabella che segue vengono riportati i dati del conto economico degli esercizi dal 2007 al 2010.

Si precisa che i dati del 2007, in origine rappresentati secondo lo schema del precedente regolamento di amministrazione, sono stati riclassificati dall'ente al fine di renderli omogenei e compatibili con quelli del 2008, esposti secondo lo schema del nuovo Regolamento.

**CONTO ECONOMICO**

	2007	2008	Var % 2008/07	2009	Var % 2009/08	2010	Var % 2010/09
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>							
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e servizi	11.359.114	13.348.114	17,51	12.909.954	-3,28	8.246.776	-36,12
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	149.311	146.325	-2,00	143.399	-2,00	140.531	-2,00
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>11.508.425</b>	<b>13.494.439</b>	<b>17,26</b>	<b>13.053.353</b>	<b>-3,27</b>	<b>8.387.306</b>	<b>-35,75</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>							
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	6.158.148	559.021	-90,92	855.617	53,06	629.270	-26,45
7) per servizi							
8) per godimento di beni di terzi							
9) per il personale	1.172.800	1.794.737	53,03	1.724.281	-3,93	1.889.311	9,57
9bis) Spese per gli organi istituzionali	486.541	343.009	-29,50	378.888	10,46	390.380	3,03
10) Ammortamenti e svalutazioni	199.731	203.515	1,89	183.359	-9,90	194.201	5,91
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime di consumo merci							
12) accantonamenti per rischi							
14) Oneri diversi di gestione	137.087	2.442.185	1.681,49	2.413.085	-1,19	2.155.115	-10,69
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>8.154.307</b>	<b>5.342.467</b>	<b>-34,48</b>	<b>5.555.230</b>	<b>3,98</b>	<b>5.258.277</b>	<b>-5,35</b>
<b>Differenza tra valore e costo della produzione (A-B)</b>	<b>3.354.118</b>	<b>8.151.971</b>	<b>143,04</b>	<b>7.498.123</b>	<b>-8,02</b>	<b>3.129.029</b>	<b>-58,27</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>							
15) Proventi da partecipazione							
16) Altri proventi finanziari	-134.982	97.445	-172,19	20.922	-78,53	4.977	-76,21
17) Interessi ed altri oneri finanziari		-840					
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-134.982</b>	<b>96.605</b>	<b>-171,57</b>	<b>20.922</b>	<b>-78,34</b>	<b>4.977</b>	<b>-76,21</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>							
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>							
Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni							
Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni							
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione residui							
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione residui							
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (E)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.219.136</b>	<b>8.248.576</b>	<b>156,24</b>	<b>7.519.045</b>	<b>-8,84</b>	<b>3.134.007</b>	<b>-58,32</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>							
<b>Avanzo/Disavanzo economico</b>	<b>3.219.136</b>	<b>8.248.576</b>	<b>156,24</b>	<b>7.519.045</b>	<b>-8,84</b>	<b>3.134.007</b>	<b>-58,32</b>



L'esercizio 2007 si chiude con un avanzo economico pari ad euro 3.219.136 in marcato incremento rispetto al 2006 del 126,00%.

Nel 2008 il risultato del conto economico, pari ad euro 8.248.576, mostra un ulteriore incremento rispetto al 2007 del 17,26% dovuto all'aumento del totale del valore della produzione (17,26%) a fronte del decremento di costi della produzione ed in particolare della voce dei costi relativi ai servizi (-34,48%) motivata dall'Ente con la diversità degli strumenti gestionali utilizzati considerato che i criteri di esposizione dei costi tra i due esercizi in riferimento sono mutati.

Il Collegio dei revisori evidenzia che l'inserimento dell'importo di euro 146.325 nel valore della produzione fa riferimento alle entrate accertate in precedenti esercizi, ma di competenza del 2008. Nella specie si è data attuazione alla nota del MIT in riferimento ai contributi erogati in conto impianti.

In particolare, nella voce "Altri ricavi e proventi" è stato riportato il valore dell'ammortamento dei beni dal complesso immobiliare ex Isotta Fraschini che sono stati considerati come contributi in conto impianti imputabili per la parte corrispondente alla quota di ammortamento dell'esercizio nei ricavi del conto economico e rinviati per la competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione nello stato patrimoniale di risconti passivi per il valore residuo dei beni ancora da ammortizzare.

Gli ammortamenti riguardano sia le immobilizzazioni materiali (euro 200.534) che quelle immateriali (euro 2.980).

Nel 2009 il risultato del conto economico, pari ad euro 7.519.045, evidenzia una diminuzione rispetto all'esercizio 2008 dell'8,84%. Il risultato è scaturito dalla somma algebrica tra il risultato operativo di euro 7.498.123 in diminuzione rispetto al 2008 dell'8,02% ed i proventi finanziari pari ad euro 20.922 anch'essi in diminuzione del 78,84%.

Il decremento rispetto all'esercizio precedente è riconducibile principalmente ai minori introiti derivanti dalle tasse di ancoraggio.

Il Collegio dei revisori evidenzia, come per il precedente esercizio, che l'inserimento dell'importo di euro 143.399 nel valore della produzione fa riferimento alle entrate accertate in precedenti esercizi, ma di competenza del 2009. Nella specie si è data attuazione alla nota del MIT in riferimento ai contributi erogati in conto impianti.

Come per il 2008 nella voce "Altri ricavi e proventi" è stato riportato il valore dell'ammortamento dei beni dal complesso immobiliare ex Isotta Fraschini che sono stati considerati come contributi in conto impianti imputabili per la parte

corrispondente alla quota di ammortamento dell'esercizio nei ricavi del conto economico e rinviati per la competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione nello stato patrimoniale di risconti passivi per il valore residuo dei beni ancora da ammortizzare.

Il costo del personale, anch'esso in diminuzione rispetto al 2008, del 3,93% comprende anche la quota del TFR che è pari ad euro 90.836.

Negli "Oneri diversi di gestione" sono compresi, tra l'altro, i costi relativi alla pianificazione, progettazione e manutenzione di opere portuali che mostrano rispetto all'esercizio 2008 una flessione di euro 29.10%.

Nel 2010 il risultato del conto economico, pari ad euro 3.134.007 evidenzia una ulteriore diminuzione rispetto all'esercizio 2009 del 58,32%. Il risultato è scaturito dalla somma algebrica tra il risultato operativo di euro 3.129.029 in diminuzione rispetto al 2009 del 58,27% ed i proventi finanziari pari a 4.977 anch'essi in diminuzione del 76,21%.

Il costo del personale anche, in aumento rispetto al 2009, del 9,57%, comprende anche la quota del TFR che è pari ad euro 81.919.

Come per il 2009 nella voce "Altri ricavi e proventi" è stato riportato il valore dell'ammortamento dei beni dal complesso immobiliare ex Isotta Fraschini.

Il Collegio dei revisori evidenzia, come per i precedenti esercizi, che l'inserimento dell'importo di euro 140.531 nel valore della produzione fa riferimento alle entrate accertate in precedenti esercizi, ma di competenza del 2010.

Negli "Oneri diversi di gestione" sono compresi, tra l'altro, i costi relativi alla pianificazione, progettazione e manutenzione di opere portuali che mostrano rispetto all'esercizio 2009 una ulteriore flessione di euro 10,69%.

**7.5 La situazione patrimoniale**

Nelle tabelle che seguono vengono esposti in forma aggregata i dati relativi alla situazione patrimoniale degli esercizi dal 2007 al 2010 in esame; come per il conto economico, i dati patrimoniali del 2007 sono stati riclassificati secondo i criteri della nuova contabilità.

**Situazione patrimoniale**

ATTIVITA'	2007	2008	Var % 2008/07	2009	Var % 2009/08	2010	Var % 2010/09
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>							
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>							
2) Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità							
4) Concessioni, licenza, marchi e diritti simili							
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti		360		389		360	-7,46
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie sui beni di terzi							
8) altre	5.869	4.648	-20,80	11.915	156,35	18.337	53,90
<b>Totale</b>	<b>5.869</b>	<b>5.008</b>	<b>-14,67</b>	<b>12.303</b>	<b>145,67</b>	<b>18.697</b>	<b>51,97</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>							
1) Terreni e fabbricati e opere portuali	5.450.611	5.182.160	-4,93	5.078.713	-2,00	4.977.139	-2,00
2) Impianti e macchinari	1.865.645	1.834.408	-1,67	1.797.720	-2,00	1.761.766	-2,00
3) Attrezzature industriali e commerciali							
4) Automezzi e motomezzi	23.385	17.538	-25,00	18.074	3,06	13.555	-25,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	742.079	1.523.880	105,35	2.285.043	49,95	2.447.525	7,11
6) Diritti reali di godimento							
7) Altri beni	73.517	262.708	257,34	258.482	-1,61	413.518	59,98
<b>Totale</b>	<b>8.155.237</b>	<b>8.820.694</b>	<b>8,16</b>	<b>9.438.032</b>	<b>7,00</b>	<b>9.613.503</b>	<b>1,86</b>
<b>Immobiliz. finanziarie con separata indicazione imp. esig. entro l'es. succ.</b>							
1) Partecipazioni in :							
a) imprese controllate	10.000	10.000	0,00	10.000	0,00	10.000	0,00
b) imprese collegate							
d) altre imprese						500	
2) Crediti							
c) Verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	72.024.872	94.482.093	31,18	62.118.430	-34,25	138.151.104	122,40
4) Crediti finanziari diversi							
<b>Totale</b>	<b>72.034.872</b>	<b>94.492.093</b>	<b>31,18</b>	<b>62.128.430</b>	<b>-34,25</b>	<b>138.161.604</b>	<b>122,38</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>80.195.978</b>	<b>103.317.995</b>	<b>28,83</b>	<b>71.578.766</b>	<b>-30,72</b>	<b>147.793.804</b>	<b>106,48</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>							
<b>II Residui attivi, con separata indicazione imp. esig. oltre l'es. succ.</b>							
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.				713.227		68.062	-90,46
3) Crediti verso imprese controllate e collegate							
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	72.024.871	94.482.092	31,18	62.118.430	-34,25	138.151.104	122,40
4bis) Crediti tributari	34	34	0,00	495	1.355,88	2.578	420,87
5) Crediti verso altri	258.704	322.980	24,85	363.491	12,54	364.562	0,29
<b>Totale</b>	<b>72.283.609</b>	<b>94.805.106</b>	<b>31,16</b>	<b>63.195.643</b>	<b>-33,34</b>	<b>138.586.306</b>	<b>119,30</b>
<b>III Attività finanziarie che non costituiscono imm.</b>							
<b>IV Disponibilità liquide</b>							
1) Depositi bancari e postali	18.625.654	76.394.410	310,16	100.017.370	30,92	87.570.939	-12,44
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>90.909.263</b>	<b>171.199.516</b>	<b>88,32</b>	<b>163.213.013</b>	<b>-4,67</b>	<b>226.157.245</b>	<b>38,57</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>							
	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>171.105.241</b>	<b>274.517.511</b>	<b>60,44</b>	<b>234.791.779</b>	<b>-14,47</b>	<b>373.951.049</b>	<b>59,27</b>
Conti d'ordine	25.929	27.115	4,57	21.992	-18,89	17.933	-18,45

PASSIVITA'	2007	2008	Var % 2008/07	2009	Var % 2009/08	2010	Var % 2010/09
<b>PATRIMONIO NETTO</b>							
I Fondo di dotazione	2.995.864	6.215.000	107,45	14.463.577	132,72	21.982.622	51,99
VIII )Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	3.219.136	8.248.577	156,24	7.519.045	-8,84	3.134.007	-58,32
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>6.215.000</b>	<b>14.463.577</b>	<b>132,72</b>	<b>21.982.622</b>	<b>51,99</b>	<b>25.116.629</b>	<b>14,26</b>
<b>CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>							
1) Contributi a destinazione vincolata	72.024.872	94.482.092	31,18	62.118.430	-34,25	138.151.104	122,40
<b>Totale</b>	<b>72.024.872</b>	<b>94.482.092</b>	<b>31,18</b>	<b>62.118.430</b>	<b>-34,25</b>	<b>138.151.104</b>	<b>122,40</b>
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>							
5) per residui perenti	33.550	33.551	0,00	33.551	0,00	33.551	0,00
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>33.550</b>	<b>33.551</b>	<b>0,00</b>	<b>33.551</b>	<b>0,00</b>	<b>33.551</b>	<b>0,00</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>							
<b>TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>254.919</b>	<b>350.191</b>	<b>37,37</b>	<b>441.027</b>	<b>25,94</b>	<b>522.946</b>	<b>18,57</b>
<b>RESIDUI PASSIVI (con separ. indic. imp. esig. oltre l'es. succ.</b>							
5) debiti verso fornitori	8.729.399	419.356	-95,20	502.852	19,91	435.094	-13,47
6) debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti		21.180		11.628	-45,10	7.750	-33,35
8) debiti tributari	80.113	136.406	70,27	262.652	92,55	82.779	-68,48
9) debiti verso istituti di prev. e sicurezza sociale	41.513	76.693	84,74	63.141	-17,67	66.037	4,59
10) debiti verso iscritti, soci, e terzi per prestazioni dovute	495.190	599.286	21,02	593.455	-0,97	802.767	35,27
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	75.859.447	148.519.301	95,78	133.723.913	-9,96	193.176.160	44,46
12) debiti diversi	54.981	8.245.947	14.987,81	8.031.978	-2,59	8.670.229	7,95
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI</b>	<b>85.260.643</b>	<b>158.018.169</b>	<b>85,34</b>	<b>143.189.619</b>	<b>-9,38</b>	<b>203.240.817</b>	<b>41,94</b>
<b>RATEI E RISCOINTI</b>							
2) Risconti passivi	7.316.256	7.169.931	-2,00	7.026.532	-2,00	6.886.002	-2,00
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI</b>	<b>7.316.256</b>	<b>7.169.931</b>	<b>-2,00</b>	<b>7.026.532</b>	<b>-2,00</b>	<b>6.886.002</b>	<b>-2,00</b>
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>171.105.240</b>	<b>274.517.511</b>	<b>60,44</b>	<b>234.791.779</b>	<b>-14,47</b>	<b>373.951.049</b>	<b>59,27</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>25.929</b>	<b>27.115</b>	<b>4,57</b>	<b>21.992</b>	<b>-18,89</b>	<b>17.933</b>	<b>-18,45</b>

L'esercizio 2007 che chiude con un patrimonio netto pari ad euro 6.215.000 mostra un marcato incremento rispetto al precedente esercizio del 107,45%.

L'incremento, pari al risultato del conto economico, è dovuto, principalmente, alla flessione del totale delle passività ed, in particolare, dei Debiti e residui passivi (50,41%).

La voce di maggior importo delle attività è costituita dai residui derivanti dai finanziamenti assegnati dallo Stato per la realizzazione delle grandi opere infrastrutturali pari ad euro 72.024.871.

Di notevole importo anche se in marcata flessione è l'importo dei residui passivi pari ad euro 85.260.643 causati dal lungo periodo intercorrente tra la fase di progettazione e quella di ultimazione delle singole opere portuali.

In flessione, anche se non di marcata entità, risulta l'importo dei risconti passivi pari ad euro 7.316.256, il che dimostra la persistenza tra le attività dello stato patrimoniale di risorse finanziarie di competenza dei futuri esercizi, vincolate all'esecuzione di lavori di durata pluriennale.

La situazione patrimoniale dell'esercizio 2008, che chiude con un patrimonio netto di euro 14.463.577, mostra rispetto al precedente esercizio un incremento del 132,72% dovuto, principalmente, all'aumento delle attività.

Il totale delle attività e delle passività risulta marcato incremento rispetto all'esercizio 2007, rispettivamente, del 60,44% e del 57,71%.

La categoria di maggior importo delle attività è costituita dall'Attivo circolante ed, in particolare, dai residui attivi che ammontano ad euro 94.805.106 di cui euro 48.595.778 relativi agli esercizi precedenti ed euro 46.209.328 relativi agli esercizio.

Tra le passività i Contributi in conto capitale pari ad euro 94.482.091 risultano in aumento del 31,18%.

L'ammontare dei Residui passivi pari ad euro 158.018.169 ed, in particolare della voce "Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici" risulta nel 2008 in marcato incremento rispetto al 2007 dell'85,34%.

Il Collegio dei revisori ha rinnovato l'invito all'Ente a porre in essere ogni utile iniziativa per pervenire all'introito dei finanziamenti statali al fine di avviare o completare sulla base delle risorse disponibili, le opere già programmate per assicurare l'efficienza, la funzionalità e la sicurezza dell'area portuale.

Nel 2009 la situazione patrimoniale chiude con un patrimonio netto pari ad euro 21.982.621 che si incrementa rispetto al 2008 del 51,99%.

Il totale delle attività si decrementa rispetto al 2008 del 14,47%.

La diminuzione riguarda, in particolare, il totale delle Immobilizzazioni che ammontano ad euro 71.578.766 (-30,72%) e quello dei Residui attivi che ammontano ad euro 63.195.643 (-33,34%).

Il totale delle Passività che ammonta ad euro 212.809.157 subisce rispetto al 2008 un decremento del 18,20%.

La diminuzione riguarda, in particolare, i Contributi in conto capitale pari ad euro 62.118.430 (-34,25%), mentre in aumento risulta il TFR che ammonta ad euro 33.551 (25,94%).

L'ammontare dei residui passivi, pari ad euro 143.189.617, risulta nel 2009 in diminuzione del 9,38%.

La situazione patrimoniale nel 2010 si chiude con un patrimonio netto pari ad euro 25.116.629 in aumento rispetto al precedente esercizio del 14,26%.

Le attività mostrano un incremento del 59,27%.

Tra le Attività si incrementano le Immobilizzazioni che ammontano ad euro 147.793.804 (106,48%) e l'Attivo circolante che ammonta ad euro 226.157.245 (38,57%) per la voce relativa ai Depositi bancari e postali che subisce un decremento del 12,44%.

Nel 2010 risulta in aumento il totale le Passività che ammontano ad euro 348.834.420 (63,92%) rispetto al 2009 (euro 212.809.157). L'incremento più marcato riguarda, in particolare, i Contributi in conto capitale pari ad euro 138.151.104 (122,40%) ed i Residui passivi pari ad euro 203.240.817 (41,94%).

Per quanto riguarda gli importi dei contributi in conto capitale nei quattro esercizi l'Autorità portuale ha precisato che gli importi compaiono anche tra le immobilizzazioni finanziarie in quanto si tratta di somme che lo Stato deve ancora corrispondere, quali finanziamenti per opere infrastrutturali e che risultano, pertanto, essere residui attivi per l'Ente.

Ad avviso di questa Corte, sussistono dubbi sulla correttezza di tale duplice allocazione, sia nelle attività (immobilizzazioni finanziarie e residui attivi) che nelle passività (contributi in conto capitale e residui passivi), la quale, pur non incidendo sul risultato, ha un inevitabile riflesso sulla quantificazione delle voci riportate nella situazione patrimoniale.

Tenuto anche conto che trattasi di una situazione che non sembra trovare analogie nelle altre Autorità portuali, si invita pertanto l'Ente, il Collegio dei revisori e l'Autorità di vigilanza ad attivarsi affinché tali dati siano riportati con modalità corrette.

**7.6 Le Partecipazioni societarie**

L'Autorità portuale, al fine di garantire la sicurezza del porto, ha costituito ai sensi dell'art 6 comma 6 della legge n 84/1994 una società di cui è socio unico denominata Gioa Tauro Security S R L che si occupa della gestione e del controllo degli accessi al varco portuale. Il valore della partecipazione al 31-12-2010 è di euro 10.500 di cui euro 500 sono riferibili alla quota versata per la società Assonautica.

La quota di € 500 è stata versata per la costituzione dell'Associazione denominata "Assonautica Provinciale di Cosenza" di cui l'Autorità portuale è socio fondatore.